29 D.13.7.24 pr.: “Eleganter apud me quaesitum est, si impetrasset creditor a Caesare, ut pignus possideret idque evictum esset, an habeat contrariam pigneraticiam, et videtur finita esse pignoris obligatio et a contractu recessum immo utilis ex empto accommodata est, quemadmodum si pro soluto ei res data fuerit, ut in quantitatem debiti ei satisfiat vel in quantum eius intersit, et compensationem habere potest creditor, si forte pigneraticia vel ex alia causa cum eo agetur”.

30 Bartolo, *Comm. in D.13.7.24, de pigneraticia actione vel contra*, l. *eleganter*, fol. 67vb: “Ista vera est verissima, quod hic fuit data in solutum species pro specie ideo emptio esse non potest. In contrario fuit data in solutum res pro pecunia, § vide hanc sol...”.

31 D.46.3.46.

32 D.46.3.46: “Si quis aliam rem pro alia volenti solverit et evicta fuerit res, manet pristina obligatio, etsi pro parte fuerit evicta, tamen pro solido obligatio durat: nam non accepisset re integra creditor, nisi pro solido eius fieret. Sed et si duos fundos verbi gratia pro debito dederit, evicto altero fundo remanet integra obligatio, tunc ergo res pro re soluta liberationem praestat, cum pro solido facta est suscipientis. Sed et si quis per dolum pluris aestimatum fundum in solutum dederit, non liberatur, nisi id quod deest repleatur”.

33 Bartolo, *Comm. in D.46.3.46, de solutionibus et liberationibus*, l. *si quis aliam rem*, fol. 85vb: “Unde si rem accipientis non faceret, non fuit a prima obligatione liberatus: sed quando solvitur spes per pecunia, est quidam emptio”.

34 Bartolo, *Comm. in D.46.3.46, de solutionibus et liberationibus*, l. *si quis aliam rem*, fol. 85vb: “... tenetur ad tradendum, unde eo ipso post tradidit, fuit liberatus...”.

35 D.46.3.98

36 D.46.3.98: “Qui res suas obligavit, postea aliquam possessionem ex his pro filia sua dotem promittendo obligavit et solvit. Si ea res a creditore evicta est, dicendum est maritum ex dotis promissione agere posse, ac si statu liberum remve sub conditione legatam dotis nomine pro filia pater solvisset; harum enim rerum solutio non potest nisi ex eventu liberare, scilicet quo casu certum erit remanere eas...”.

37 Bartolo, *Comm. in D.13.7.24, de pigneraticia actione vel contra*, l. *eleganter*, fol. 85vb: “Istud dictum est propter tex in d.l. *eleganter*, in prin. ubi dicitur propter tollitur actio prima: dico ad d.l. qui res, que est speciale ibi favore dotis, ut spes, per pecunia soluta liberationem non pariat ab actione prima...”.

*cubinam*,<sup>38</sup> en donde Paulo determina que el legado solo se cumple cuando el heredero hace entrega de la cosa al legatario de manera que éste la pueda retener para sí; de otra manera, el legatario puede demandar con la acción de cumplimiento de legado. Todos estos comentarios de Bartolo surgen a propósito de la situación que tiene lugar en el momento en el que aquello que ha sido dado *in solutum* resulta ser objeto de evicción; y lo primero que hay que tener en cuenta es que, como en la venta, la cosa dada como pago de una deuda ha de ser entregada de forma que quien la recibe la pueda retener para sí y de no ser así, y de igual modo que el vendedor, el acreedor dispone del ejercicio de acciones concretas.